
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

339
Besluit van 27 juni 1979, houdende wijziging van het 
Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koning in  der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 17 mei 1979, 
nr. 079-1023, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie W etgeving 
Directe Belastingen;

Gelet op de artikelen 33 en 34 van de W et op de loonbelasting 1964 (Stb. 
521);

De Raad van State gehoord (advies 13 jun i 1979, nr. 12);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 

26 jun i 1979, nr. 079-1301, D irectoraat-Generaal voo r Fiscale Zaken, Directie 
W etgeving Directe Belastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het U itvoeringsbeslu it loonbelasting 1965 (Stb. 202)* 1 2 3 w orden de v o l
gende w ijz ig ingen aangebracht.

A . 1. In artikel 7 w o rd t aan het eerste lid, onder vervanging van de punt 
aan het s lot door een puntkom m a, toegevoegd:

1. degenen die uitkeringen ten behoeve van een leerling ontvangen inge
volge artikel 19 van het Besluit studietoelagen W.V.O. (Stb. 1974, 272).

2. In het derde lid w o rd t «e, fe n  h » vervangen door: e, f, h en /'.
3. In het zevende en achtste lid w o rd t «vierde lid» vervangen door: vijfde 

lid.

B. Na artikel 9 w o rd t ingevoegd:

Artikel 9a. Ten aanzien van degenen die uitkeringen ten behoeve van een 
leerling ontvangen ingevolge artikel 19 van het Besluit studietoelagen 
W.V.O., w o rd t de belasting ingehouden aan het einde van het kalenderjaar.

C. 1. In artikel 11, eerste lid, w ord t, na letter p, onder vervanging van de 
le tteraanduid ing «g» door r, ingevoegd:

q. u itkeringen ingevolge een pensioenregeling waaraan deelnem ing is 
verp licht gesteld op grond van de W et betreffende verp lichte  deelnem ing in 
een beroepspensioenregeling (Stb. 1972, 400);

2. In le tter r w o rd t «(Stb. 1972, 669)» vervangen door: (Stb. 1977, 494).

Staatsblad 1979 339 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
28 december 1977 (Stb. 705).

3. Aan het artikel w o rd t in het eerste lid, onder vervanging van de punt 
aan het s lo t door een puntkom m a, toegevoegd: 

s. u itkeringen ten behoeve van een leerling ingevolge artikel 19 van het 
Besluit studietoelagen W.V.O.

ARTIKEL II

Dit beslu it v in d t geen toepassing m et betrekking to t u itkeringen ten be
hoeve van een leerling ingevolge artikel 19 van het Besluit studietoelagen 
W.V.O., niet zijnde leeftijdstoeslagen, vo o rzo ve r deze uitkeringen betrekking 
hebben op het studiejaar 1978-1979.

ARTIKEL III

Dit beslu it treedt in w erking met ingang van 1 ju li 1979, m et uitzondering 
van artikel I, onderdeel C, eerste en tweede lid, dat in w erking treedt m et in 
gang van 1 januari 1980.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van toelich
ting  in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal w o r
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 27 jun i 1979
Juliana

De Staatssecretaris van Financiën, 
Nooteboom

Uitgegeven de achtentwintigste jun i 1979

De M in ister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 339 2



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

In  h e t  o n d e r h a v i g e  o n t w e r p - b e s l u i t  w o r d t  e e n  v ie r t a l  w i j z i g i n g e n  v o o r g e 

s t e ld .  w a a r v a n  t w e e  v a n  f o r m e le  a a r d .

D e  in  a r t i k e l  I, o n d e r d e l e n  A ,  e e r s t e  e n  t w e e d e  l id ,  B  e n  C , d e r d e  l i d ,  v o o r 

g e s t e ld e  w i j z i g i n g e n  s t r e k k e n  e r t o e  u i t k e r i n g e n  in g e v o l g e  d e  R e g e l in g  t e g e 

m o e t k o m in g  in  d e  s t u d ie k o s t e n  v o o r  l e e r l i n g e n  v a n  h e t  v o o r t g e z e t  o n d e r 

w i j s ,  m e t  u i t z o n d e r i n g  v a n  h e t  h o g e r  b e r o e p s o n d e r w i j s  ( a r t ik e l  1 9  v a n  h e t  

B e s lu i t  s t u d i e t o e l a g e n  W V O )  v o o r  z o v e r  z i j  e e n  p e r i o d ie k  k a r a k t e r  d r a g e n  e n  

a a n  d e  o u d e r s  w o r d e n  t o e g e k e n d ,  a a n  d e  l o o n b e l a s t i n g  t e  o n d e r w e r p e n .  D e 

z e  t e n  la s t e  v a n  h e t  M i n i s t e r ie  v a n  O n d e r w i j s  e n  W e t e n s c h a p p e n  ( c .q .  M i n i s 

t e r i e  v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r i j )  k o m e n d e  u i t k e r i n g e n  t e n  b e h o e v e  v a n  le e r 

l i n g e n  k u n n e n  m e t  g e b r u i k m a k in g  v a n  d e  in  a r t i k e l  3 4  v a n  d e  W e t  o p  d e  

lo o n b e l a s t i n g  1 9 6 4  n e e r g e le g d e  b e v o e g d h e id  o n d e r  d e  h e f f i n g  v a n  d e  l o o n 

b e la s t in g  w o r d e n  g e b r a c h t .

H e t  v o o r n e m e n  t o t  h e t  i n v o e r e n  v a n  e e n  v o o r h e f f i n g s r e g i m e  v o o r  d e z e  t e 

g e m o e t k o m in g e n  in  d e  s t u d ie k o s t e n  w e r d  r e e d s  a a n g e k o n d ig d  in  e e n  b r ie f  

v a n  d e  M i n i s t e r  e n  d e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  S o c ia le  Z a k e n  a a n  d e  S o c ia a l - E c o -  

n o m is c h e  R a a d  v a n  11 j u l i  1 9 7 8 ,  o p g e n o m e n  a ls  b i j l a g e  II v a n  d e  m e m o r ie  

v a n  a n t w o o r d ,  E e r s te  K a m e r ,  z i t t i n g  1 9 7 7 - 1 9 7 8 , 1 4  1 8 4 ,  n r .  8 6 b ,  a ls m e d e  in  

d ie  m e m o r ie  v a n  a n t w o o r d  z e lf .

D a a r b i j  w e r d  u i t e e n g e z e t  d a t  z ic h  d e  la a t s t e  ja r e n  k n e lp u n t e n  v o o r d o e n  b i j  

d e  b e la s t in g -  e n  p r e m ie h e f f i n g  o v e r  d e  t e g e m o e t k o m i n g e n  s t u d ie k o s t e n .

H e t  g a a t  d a a r b i j  o m  d e  o u d e r s  v o o r  w i e  d e  l o o n b e l a s t i n g  e in d h e f f i n g  z o u  z i jn ,  

w a r e  h e t  n ie t  d a t  z i j  n a a s t  h u n  lo o n  e e n  t e g e m o e t k o m i n g  in  d e  s t u d ie k o s t e n  

o n t v a n g e n ,  w a a r d o o r ,  e v e n t u e e l  t e  z a m e n  m e t  a n d e r e  n e v e n in k o m s t e n ,  d e  

g r e n s  v o o r  n e v e n in k o m s t e n  v a n  f  6 0 0  w o r d t  o v e r s c h r e d e n .  U i t b r e i d i n g  v a n  

d e  R e g e l in g  t e g e m o e t k o m i n g  in  d e  s t u d i e k o s t e n  m e t  e e n  le e f t i j d s t o e s la g ,  

h e t g e e n  is  a a n g e k o n d ig d  in  h e t  k a d e r  v a n  d e  N a d e r e  w i j z i g i n g  v a n  d e  k in 

d e r b i j s l a g w e t t e n  e n  e n k e le  b e la s t i n g w e t t e n  t o t  b e p e r k in g  v a n  h e t  r e c h t  o p  

m e e r v o u d i g e  k i n d e r b i j s la g  e n  k in d e r a f t r e k  t e n  a a n z ie n  v a n  1 6 -  e n  1 7 - ja r ig e n  

( W e t  v a n  2 8  m a a r t  1 9 7 9 ,  S tb .  1 5 7 ) ,  z o u  z o n d e r  h e t  t r e f f e n  v a n  n a d e r e  m a a t r e 

g e le n  h e t  a a n ta l  k n e lp u n t g e v a l l e n  b i j  d e  b e la s t in g -  e n  p r e m ie h e f f i n g  a a n 

z ie n l i j k  d o e n  t o e n e m e n ,  t e r w i j l  in  e e n  g r o o t  a a n t a l  g e v a l l e n  d e  lo o n b e l a s t i n g  

n ie t  m e e r  a ls  e i n d h e f f i n g  z o u  k u n n e n  f u n g e r e n .  D e  o n d e r h a v i g e  i n v o e r in g  

v a n  e e n  v o o r h e f f i n g s r e g i m e  in  s a m e n h a n g  m e t  e e n  r e g e l in g  g e r i c h t  o p  h e t  

v o o r k o m e n  v a n  a a n s la g e n  in k o m s t e n b e l a s t i n g  in  d e z e  g e v a l l e n  lo s t  d e z e  

p r o b l e m e n  o p .  H e t  v o o r k o m e n  v a n  a a n s la g e n  z a l d a a r b i j  w o r d e n  b e w e r k 

s t e l l i g d  d o o r  e e n  w i j z i g i n g  v a n  a r t i k e l  1 0  v a n  d e  U i t v o e r in g s b e s c h i k k in g  i n 

k o m s t e n b e la s t i n g  1 9 6 4 .  D e z e  w i j z i g i n g  h o u d t  in  d a t  t e g e m o e t k o m i n g e n  in  

d e  s t u d ie k o s t e n  -  e v e n a ls  b i j s t a n d s u i t k e r in g e n ,  h u u r s u b s i d ie s ,  lo o n s u p p l e -  

t i e s  e n  s t a k i n g s u i t k e r i n g e n  -  b u i t e n  a a n m e r k in g  b l i j v e n  v o o r  d e  t o e p a s s in g  

v a n  a r t i k e l  6 5 ,  e e r s t e  l i d ,  l e t t e r  b, v a n  d e  W e t  o p  d e  i n k o m s t e n b e l a s t i n g  1 9 6 4 .  

L a n g s  d e z e  w e g  w o r d t  b e r e i k t  d a t  d e  t e g e m o e t k o m i n g e n  in  d e  s t u d ie k o s t e n  

-  o n g e a c h t  d e  h o o g t e  e r v a n  -  b u i t e n  a a n m e r k in g  w o r d e n  g e la t e n  b i j  d e  b e 

o o r d e l i n g  v a n  d e  v r a a g  o f  d e  f  6 0 0 - g r e n s  v o o r  n e v e n in k o m s t e n  w o r d t  o v e r 

s c h r e d e n  e n  v a n  d e  v r a a g  o f  d e  i n k o m s t e n  u i t  m e e r  d a n  é é n  d ie n s t b e t r e k 

k in g  z i jn  g e n o t e n .

V o o r g e s t e ld  w o r d t  d e  i n h o u d i n g  v a n  l o o n b e l a s t i n g  m e t  g e b r u i k m a k in g  

v a n  d e  in  a r t i k e l  3 3  v a n  d e  W e t  o p  d e  l o o n b e l a s t i n g  n e e r g e le g d e  b e v o e g d 

h e id  z o  e e n v o u d ig  m o g e l i j k  t e  r e g e le n .  D i t  w o r d t  m o g e l i j k  g e m a a k t  d o o r  d e  

v o o r g e s t e ld e  a a n v u l l i n g e n  o p  a r t ik e l  7  ( A r t i k e l  I, o n d e r d e e l  A ,  e e r s t e  e n  

t w e e d e  l id )  e n  e e n  n ie u w  a r t ik e l  9 a .  D e  i n h o u d i n g  v a n  l o o n b e l a s t i n g  z a l o p  

g r o n d  v a n  d e z e  b e p a l i n g e n  k u n n e n  g e s c h ie d e n  a a n  d e  h a n d  v a n  e e n  b i j z o n 

d e r  l o o n b e l a s t i n g t a r ie f ,  z o a ls  b i j  v o o r b e e l d  o o k  g e ld t  v o o r  i n d i v id u e l e  h u u r 

s u b s id ie s .  D e  t a r i e f p e r c e n t a g e s  k u n n e n  d a a r b i j  z o n d e r  m e e r  w o r d e n  t o e g e 

p a s t  o p  h e t  n e t t o - b e d r a g  v a n  d e  t e g e m o e t k o m i n g e n  s t u d i e k o s t e n .  V o o r t s  is  

o m  p r a k t i s c h e  r e d e n e n  g e k o z e n  v o o r  é é n  i n h o u d i n g s t i j d s t i p  p e r  k a le n d e r 

ja a r .  D i t  b ie d t  o n d e r  m e e r  d e  m o g e l i j k h e id  o m  b i j  d e  i n h o u d i n g  in  e e n  b e 

p a a ld  ja a r  r e k e n in g  te  h o u d e n  m e t  t e r u g b e t a l i n g e n  v a n  t e g e m o e t k o m i n g e n  

s t u d i e k o s t e n  in  d a t  ja a r .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  3 3 9 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De in artikel I, onderdeel C, eerste lid, voorgeste lde w ijz ig ing  betreft de be
lastingheffing met betrekking to t u itkeringen uit bepaalde beroepspensioen
regelingen.

Voor de be lastingheffing geldt m et betrekking to t pensioenregelingen in 
het algem een dat de aanspraken onbelast zijn, en de uitkeringen belast. In 
v rijw e l alle gevallen w ord t van de pensioenuitkeringen loonbelasting inge
houden. Zo w o rd t loonbelasting ingehouden van uitkeringen op grond van 
pensioenregelingen in de zin van artikeM  1, derde lid, van de W et op de loon 
belasting 1964, te weten de erkende pensioenregelingen voo r w erknem ers 
en gewezen w erknem ers, alsm ede van uitkeringen ingevolge de A lgem ene 
O uderdom sw et, de A lgem ene W eduw en- en W ezenwet en van uitkeringen 
u it de pensioenregelingen w aarvan artikel 8, le tter f, van de W et op de in
kom stenbelasting 1964 de aanspraken vrijs te lt, uitgezonderd de uitkeringen 
u it een beroepspensioenregeling waaraan de deelnem ing ve rp lich t is 
gesteld op grond van de W et betreffende verplichte deelnem ing in een be
roepspensioenregeling (Stb. 1972, 400). A lleen deze laatste uitkeringen w or
den belast als inkom sten u it verm ogen op grond van artikel 25, eerste lid, 
le tter g van de W et op de inkom stenbelasting 1964.

In artikel I, onderdeel C, eerste lid, w o rd t voorgeste ld de u itkeringen uit be 
doelde beroepspensioenfondsen thans eveneens aan de loonbelasting te 
onderw erpen. Deze uitkeringen w orden alsdan belast als inkom sten u it 
vroegere dienstbetrekking. Met deze w ijz ig ing  w o rd t beoogd deze u itkerin 
gen fiscaal op dezelfde w ijze te behandelen als de overige pensioenuitkerin
gen.

In de m em orie  van toe lich ting  bij de W et van 5 ju li 1972 (Stb. 401) inzake 
de fiscale begeleiding van verp lichte  deelnem ing in een bedrijfs- o f beroeps
pensioenregeling is reeds toegezegd uitkeringen krachtens beroepspensi
oenregelingen onder de heffing van de loonbelasting te brengen. Dat eerst 
nu hieraan gevolg w o rd t gegeven, v in d t zijn oorzaak in het fe it, dat geduren
de de eerste jaren na de to tstandkom ing van de W et betreffende verplichte 
deelnem ing in een beroepspensioenregeling nog onvoldoende zicht kon 
w orden verkregen op het aantal beroepspensioenregelingen w aaraan de 
deelnem ing verp lich t gesteld zou w orden. Thans is in een negental gevallen 
deelnem ing verp lich t gesteld, w aarm ede een niet onaanzienlijk deel van de 
vrije  beroepssector is vertegenw oord igd .

Voorts bevat d it on tw erp -bes lu it een tw eetal w ijz ig ingen van form ele  
aard. De w ijz ig ing  van artikel I, onderdeel A, derde lid, betre ft de correctie 
van een fou tieve  verw ijz ing  in artikel 7.

De w ijz ig ing  van artikel I, onderdeel C, tweede lid, houdt verband met de 
herplaatsing in het Staatsblad van de tekst van de W et uitkeringen vervol- 
g ingsslachtoffers 1940-1945.

De ingangsdatum  voo r de heffing van loonbelasting van de tegem oetko
m ingen in de studiekosten is gesteld op 1 ju li 1979 zodat het voorheffingsre- 
gim e voor het eerst toepassing v in d t op uitkeringen betreffende het studie
jaar 1 979-1980. De eerdergenoem de leeftijdstoeslagen die niet vóór 1 juli 
1979 zullen w orden uitbetaald, vallen in verband m et de ingangsdatum  van 
1 ju li 1979 en de bepaling van artikel II, steeds onder het voorheffingsreg i- 
me. De u itzonderingsbepaling van artikel II is opgenom en teneinde te voor
komen dat ook de tegem oetkom ingen in de studiekosten, niet zijnde leeftijds 
toeslagen, die betrekking hebben op het studiejaar 1978-1979 dooreen  laat 
u itkeringstijdstip  onder de heffing van loonbelasting zouden w orden ge
bracht. H ierm ede w orden problem en van adm in istra tieve aard verm eden.

M et betrekking to t de uitkeringen u it een beroepspensioenregeling, waar
aan de deelnem ing is ve rp lich t gesteld op grond van de W et betreffende ver-

Staatsblad 1979 339 4



 

 

 
 

 

 

 

 

plichte deelnem ing in een beroepspensioenregeling, is gekozen voo r een af
w ijkende invoeringsdatum , te weten 1 januari 1980, om dat de datum  van 1 
ju li 1979 voor de beroepspensioenfondsen problem en van adm in istra tieve 
aard m et zich mee zou brengen.

De Staatssecretaris van Financiën,
N ooteboom

Staatsblad 1979 339 5


	stb-1979-339



